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Codigo

Especificagao

Total

01
01.31

04

04.122
04.123
04.391
04.845
04.846

06

06.181
06.182
06.183

08

08.122
08.241
08.243
08.244
08.245
08.246

10

10.122
10.301
10.302
10.303
10.304
10.305
10.306

12

12.122
12.361
12.365
12.366
12.367

13

13.122
13.391
13.392

15
15.451
15.452

16
16.482

Legislativa

Acéo Legislativa

Administragcéao
Administragao Geral
Administragcéo Financeira
Patriménio Historico, Artistico e Arqueoldgico
Outras Transferéncias

Outros Encargos Especiais

Seguranga Publica
Policiamento
Defesa Civil

Informacéo e Inteligéncia

Assisténcia Social
Administragao Geral
Assisténcia ao Idoso
Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
Assisténcia Comunitaria
Servigos Socioassistenciais

Seguranga de Renda

Saude
Administragao Geral
Atencao Basica
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Suporte Profilatico e Terapéutico
Vigilancia Sanitaria
Vigilancia Epidemiolégica
Alimentacéo e Nutricdo
Educacao
Administragao Geral
Ensino Fundamental
Educacéo Infantil
Educacéo de Jovens e Adultos

Educacéo Especial

Cultura
Administragao Geral
Patriménio Historico, Artistico e Arqueoldgico

Difusdo Cultural

Urbanismo
Infra-Estrutura Urbana

Servigos Urbanos

Habitagéo

Habitacdo Urbana

18.188.000,00
18.188.000,00

74.994.574,67
70.085.613,65
4.387.014,02
50.000,00
431.947,00
40.000,00

2.708.528,10
527.000,00
15.000,00
2.166.528,10

9.407.324,77
2.269.728,71
275.573,82
543.717,10
340.683,00
5.188.838,83
788.783,31

87.317.549,48
11.584.654,76
20.223.765,37
50.914.851,32
1.015.000,00
995.720,00
2.463.558,03
120.000,00

96.147.309,75
11.763.458,61
51.810.848,06
30.338.827,36
721.091,53
1.513.084,19

4.919.480,04
3.047.000,00

700.000,00
1.172.480,04

22.096.648,82
15.370.389,66
6.726.259,16

130.000,00
130.000,00
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Codigo Especificagao Total
17 Saneamento 2.120.388,40
17.511 Saneamento Basico Rural 2.120.388,40
18 Gestdo Ambiental 5.707.298,88
18.541 Preservagao e Conservagao Ambiental 4.093.991,30
18.542 Controle Ambiental 1.613.307,58
20 Agricultura 827.181,94
20.122 Administragao Geral 821.181,94
20.605 Abastecimento 6.000,00
22 Industria 377.921,89
22.122 Administragao Geral 366.356,65
22.661 Promogéo Industrial 11.565,24
23 Comércio e Servigos 339.000,00
23.691 Promogao Comercial 15.000,00
23.695 Turismo 324.000,00
25 Energia 3.841.408,25
25.752 Energia Elétrica 3.841.408,25
26 Transporte 3.915.945,00
26.782 Transporte Rodoviario 3.915.945,00
27 Desporto e Lazer 1.914.659,53
27.812 Desporto Comunitario 274.650,12
27.813 Lazer 1.640.009,41
28 Encargos Especiais 18.382.240,29
28.843 Servigo da Divida Interna 15.147.753,00
28.846 Outros Encargos Especiais 3.234.487,29
99 Reserva de Contingéncia 9.721.052,69
99.999 Reserva de Contingéncia 9.721.052,69

Total Geral: 363.056.512,50



