

MUNICIPIO DE OURO BRANCO - MG LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026 ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64

Página: 1 / 2 Data: 28/08/2025

FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO (ANEXO 5)

Código	Especificação	Total
01	Legislativa	18.188.000,00
01.31	Ação Legislativa	18.188.000,00
04	Administração	74.994.574,67
04.122	Administração Geral	70.085.613,65
04.123	Administração Financeira	4.387.014,02
04.391	Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	50.000,00
04.845	Outras Transferências	431.947,00
04.846	Outros Encargos Especiais	40.000,00
06	Segurança Pública	2.708.528,10
06.181	Policiamento	527.000,00
06.182	Defesa Civil	15.000,00
06.183	Informação e Inteligência	2.166.528,10
08	Assistência Social	9.407.324,77
08.122	Administração Geral	2.269.728,71
08.241	Assistência ao Idoso	275.573,82
08.243	Assistência à Criança e ao Adolescente	543.717,10
08.244	Assistência Comunitária	340.683,00
08.245	Serviços Socioassistenciais	5.188.838,83
08.246	Segurança de Renda	788.783,31
10	Saúde	87.317.549,48
10.122	Administração Geral	11.584.654,76
10.301	Atenção Básica	20.223.765,37
10.302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	50.914.851,32
10.303	Suporte Profilático e Terapêutico	1.015.000,00
10.304	Vigilância Sanitária	995.720,00
10.305	Vigilância Epidemiológica	2.463.558,03
10.306	Alimentação e Nutrição	120.000,00
12	Educação	96.147.309,75
12.122	Administração Geral	11.763.458,61
12.361	Ensino Fundamental	51.810.848,06
12.365	Educação Infantil	30.338.827,36
12.366	Educação de Jovens e Adultos	721.091,53
12.367	Educação Especial	1.513.084,19
13	Cultura	4.919.480,04
13.122	Administração Geral	3.047.000,00
13.391	Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	700.000,00
13.392	Difusão Cultural	1.172.480,04
15	Urbanismo	22.096.648,82
15.451	Infra-Estrutura Urbana	15.370.389,66
15.452	Serviços Urbanos	6.726.259,16
16	Habitação	130.000,00
16.482	Habitação Urbana	130.000,00



MUNICIPIO DE OURO BRANCO - MG LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026 ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64

Página: 2 / 2 Data: 28/08/2025

FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO (ANEXO 5)

Código	Especificação	Total
17	Saneamento	2.120.388,40
17.511	Saneamento Básico Rural	2.120.388,40
18	Gestão Ambiental	5.707.298,88
18.541	Preservação e Conservação Ambiental	4.093.991,30
18.542	Controle Ambiental	1.613.307,58
20	Agricultura	827.181,94
20.122	Administração Geral	821.181,94
20.605	Abastecimento	6.000,00
22	Indústria	377.921,89
22.122	Administração Geral	366.356,65
22.661	Promoção Industrial	11.565,24
23	Comércio e Serviços	339.000,00
23.691	Promoção Comercial	15.000,00
23.695	Turismo	324.000,00
25	Energia	3.841.408,25
25.752	Energia Elétrica	3.841.408,25
26	Transporte	3.915.945,00
26.782	Transporte Rodoviário	3.915.945,00
27	Desporto e Lazer	1.914.659,53
27.812	Desporto Comunitário	274.650,12
27.813	Lazer	1.640.009,41
28	Encargos Especiais	18.382.240,29
28.843	Serviço da Dívida Interna	15.147.753,00
28.846	Outros Encargos Especiais	3.234.487,29
99	Reserva de Contingência	9.721.052,69
99.999	Reserva de Contingência	9.721.052,69

Total Geral: 363.056.512,50